
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

 
  

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Viale Giolitti 2 

 15033 Casale Monferrato (AL)
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 4 Determinazione n. 2014/70

Copia

in pubblicazione

jlcaputo



OGGETTO: Corso di prima formazione Operatore Socio Sanitario (cod A 1970 2012 2 0). 
Prove finali. 

 
 

 IL DIRETTORE  SOCIO ASSISTENZIALE – DISTRETTO DI CASALE M.TO   

 

     
 

Visto il D.lgs. 30/12/92 nr.502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
visto il regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 

deliberazione Comm. n.229 del 25/03/2011; 
esaminata la seguente proposta del Responsabile Settore Formazione servizio socio 

assistenziale; 
preso atto che con determinazione dirigenziale Provincia di Alessandria n. SW1-76-2013  

del 03.07.2013  è stato autorizzato e finanziato il corso di prima formazione per operatori socio 
sanitari di cui in oggetto; 

considerato che il corso in oggetto è terminato il 31/07/2014 e che sono stati ammessi tutti 
gli allievi del corso alle prove finali; 

preso atto che la Regione Piemonte con propria DGR nr. 46 – 5662 avente per oggetto: 
“Recepimento dell’accordo sancito in conferenza Stato – Regioni in relazione al profilo 
dell’operatore socio sanitario: approvazione delle linee di indirizzo per la formazione di base per il 
conseguimento della qualifica di operatore socio sanitario” ha provveduto a normare il corso in 
oggetto; 

preso atto che con DGR nr. 31-2441 del 27 Luglio 2011 la Regione Piemonte ha provveduto 
ad approvare una nuova disciplina delle commissioni esaminatrici e con  DD nr. 58 del 07/02/2012 
ha provveduto ad aggiornare l’allegato H alla DGR 152-3672 del 2 agosto 2006; 

preso altresì atto che con nota del 8 giugno 2005 prot. 5159/30.1 avente per oggetto 
“Validazione delle prove finali per Operatore Socio Sanitario e per Educatore Professionale” la 
Regione Piemonte stabilisce che le prove finali per i percorsi formativi finalizzati al conseguimento 
della qualifica di Operatore Socio Sanitario prevede  l’utilizzo obbligatorio della procedura 
informatizzata “Valutazioni” nonché la validazione delle prove finali (unificate o a criteri unificati) 
da parte delle Commissioni Tecniche (comparto/prova finale), così come previsto dalla Determina 
Dirigenziale  della Direzione Formazione Professionale Lavoro - Settore Standard Formativi - della 
Regione Piemonte, n. 269 del 15/04/2005; 

vista la nota delle Provincia di Alessandria prot. nr. 44256 del 07/05/2014 con a quale si 
richiede la nomina di un proprio rappresentante quale Esperto della Formazione e preso atto che 
detto rappresentante possa essere il dott. Giuseppe Parovina , docente del Corso in oggetto; 

vista la nomina del Presidente della Commissione  e dell’ Esperto del Mondo del Lavoro da 
parte della Provincia di Alessandria – con nota rispettivamente prot. 44241 e prot. 44247 del 
07/05/2014 -, viste le note di risposta pervenute al Servizio Socio Assistenziale dell’ ASL AL da 
parte della Regione Piemonte – Direzione Sanità – prot. 14673/DB2013 del 30/06/2014 , e da 
parte Consorzio CISA di Tortona, e preso atto della presenza - prevista dalla procedura 
informatizzata – del Responsabile del Corso in oggetto; 

ritenuto pertanto di prendere atto che la Commissione d’esame è così composta: 
Presidente:  sig.    -  Massimo PIANA – Provincia di Alessandria 
Commissari: sig.ra -  Ornella BLASI  - Esperto del Mondo del Lavoro 

sig.ra -  Camilla LASAGNA – Esperto del Settore Sanitario  
sig.    -  Roberto GIOLITO – Rappresentante EE.GG. Attività Socio Sanitaria 

Pagina 2 di 4 Determinazione n. 2014/70

Copia

in pubblicazione



 sig.   -  Giuseppe Parovina – Esperto della Formazione 
 sig.   -  Alessandro Cambiaso – Responsabile del Corso in oggetto 

          Visto che ai sensi della citata L.R. 22/09 art. 59 e della successiva DGR 31-2441 del 
27/07/2011 ai Presidenti ed ai membri della commissione va corrisposta in via forfetaria e per ogni 
giornata di partecipazione e per l’intera durata delle prove un gettone di presenza pari a € 100,00 
per i membri della Commissione e di €. 150,00 per il Presidente; 

Preso atto che occorrerà anche provvedere alla organizzazione del pranzo per i citati 
commissari e preso atto che è opportuno pertanto prevedere anche tale spesa utilizzando come 
parametro massimo quello previsto per i rimborsi dei dipendenti pubblici in missione, ammontante 
a €. 21,00 come valore massimo; 

Preso atto che le prove finali si volgeranno nell’arco complessivo di due giornate ed in 
particolare nei giorni 6 e 7 agosto 2014 e che pertanto il costo presunto per l’effettuazione di detta 
prova finale è di €. 1.400,00 
 
 
 

DETERMINA 

 
 
1) di   prendere atto della composizione della Commissione d’esame delle Prove Finali del Corso di 

prima formazione Operatore Socio Sanitario Corso A 1970 2 0 così come in premessa indicato;  
2) di prendere atto che le spese necessarie per l’effettuazione di dette prove ammontanti 

presuntivamente a €. 1.400,00 sono già prenotate con determina nr. 2013/81 del 06/09/2013; 
3) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’ultimo comma 

art 28 L.R. 10 del 24.01.95 e art 134/4 D.lgt. 267/00 al fine di permettere l’espletamento degli 
esami finali nei giorni stabiliti. 

 
 
 
 
 
  

Pagina 3 di 4 Determinazione n. 2014/70

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 4 di 4 Determinazione n. 2014/70

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: Servizio Socio Assistenziale Distretto Casale
	Numero definitivo: 2014/70
	Data adozione: 06/08/2014
	Oggetto: Corso di prima formazione Operatore Socio Sanitario (cod A 1970 2012 2 0). Prove finali.
	Responsabile del procedimento: Cambiaso dr.Alessandro
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 2013
	Conto: 
	Importo: 1400
	Dirigente contabile: Cambiaso dr.Alessandro
	Dirigente contabile (firma): (Firmato in originale)
	Data esecutivita: 06/08/2014
	Data pubblicazione: 21/08/2014
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 
	Responsabile Affari Generali: dott.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 20/08/2014
	Dirigente proponente: Avonto dr.ssa AnnaMaria
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2014/70
	Responsabile del servizio: Avonto dr.ssa AnnaMaria
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


